Transcripció
Sit notum cunctis quod ego berengaria de 

villa alzir dono me ipsa pro femina et facio ho-
minium tibi domino meo petro barchinonensi 
episcopo et successoribus tuis et pono me et omnes 
res meas mobiles et inmobiles sub defenssione in 
manutenentia et ducatu tuo et successuorum tu-
orum et promito dare omnia vita mea tibi et 
successoribus tuis pro censu in unoquoque anno 
unum par caponum in festo natalis domini. 

Versa vice ego petrus dei gratia barchinonen-
sis episcopo et successores mei promitimus tibi 
berengarie de villa alzir quod semper habebimus 
te et omnes res tuas subguizatico et deffensione 
nostra et manutenentia et recepimus te pro fe-
mina nostra et hominium tuum. Actum est hoc 
idus aprilis Anno domini m cc nono. 

Sig+num petri barchinonensis episcopi. 
Sig+um berengarie de villa alzir qui hoc laudo 
et firmo et testibus firmari rogo. Sig+num 
petri de rovira. Sig+num berengarii de buscheta. 
Sig+num berengarii de torrentibus. Ego adam de 
silva notarius domini petri barchinonensis epis-
copi qui hoc scripsi die et anno quo supra.

Arribat a l’inici del segle XIII, els Vi-
latzir havien aconseguit arribar a la cús-
pide de la seva història familiar. Havien 
forjat uns elements llinatgers emblemà-
tics: un cognomen, un nucli patrimonial 
identificatiu i s’havien vinculat a una 
església, que si no era de patronatge, era 
com si ho fos. Tenien possessions i uns 
ingressos acceptables i estaven vinculats 
a senyors poderosos.

Probablement, algun fet desgraci-
at va estroncar la continuïtat dinàstica. 
Bernat de Vilatzir i el seu fill van morir. 
La supervivent, Berenguera, esposa i 
mare, per la seva condició de dona en 
aquell moment, poca cosa podia fer per 
superar el cop. Només encomenar-se en 
homenatge al bisbe.

Traducció 
Sigui conegut per tothom que jo, 

Berenguera de Vilatzir, em dono a mi 
mateixa per dona i et faig homenatge 
a tu, senyor meu, Pere bisbe de Barce-
lona i als teus successors; em poso jo 
i les meves possessions, mobiliàries i 
immobiliàries, sota la teva defensa, au-
xili i protecció i dels teus successors i 
prometo donar durant la meva vida a 
tu i els teus successors per cens cada 
any un parell de capons per nadal.

Igualment, jo, Pere per la gràcia 
de Déu bisbe, i els meus successors et 
prometem a tu Berenguera de Vilat-
zir que sempre et tindrem a tu i a les 
teves possessions sota defensa, protec-
ció i auxili nostres i et rebem per dona 
nostra, amb el teu homenatge.

Fet l’idus d’abril de l’any del se-
nyor 1209.